

대학교육 정보 안내 69

1. 대학교육 관련 정보

국내 고등교육 주요 지표

❖ 대학생 1인당 공교육비 변화 추이

(단위: 천 원)

연 도	전 체	국·공립	사 립
1975	312.8	350.4	298.7
1980	1,036.3	1,198.2	971.9
1985	1,209.6	1,227.5	1,203.6
1990	1,905.6	2,105.2	1,840.9
1995	4,227.3	4,033.4	4,291.7
1997	5,273.3	4,678.3	5,477.6

* 자료: 교육부, 『교육통계연보』, 1975~1997.

❖ 대학의 연도별 등록금 인상률

(단위: %)

구 분	1990년	1991년	1992년	1993년	1994년	1995년	1996년	1997년
국 립	—	7.0	5.0	5.0	7.0	5.0	5.0	4.8
사 립	11.8	15.5	15.5	16.2	13.5	14.6	13.7	6.2
물가상승률 (소비자 물가 지수)	8.5	9.3	6.3	4.8	6.2	4.5	4.9	4.5

* 자료: 한국은행, 『주요경제지표』, 1998. 1. 5.

❖ 국·공·사립학교의 공교육비 재원별 구성비

(단위 : %)

구 분	국 · 공 립		사 립	
	정부 부담	민간 부담	정부 부담	민간 부담
전체	85.3	14.7	35.8	64.2
초·중·고등학교	87.5	12.5	47.8	52.2
고등교육기관	66.8	33.2	30.5	69.5

* 자료 : 한국교육개발원, 『한국의 교육지표』, 1997.

주 : 1) 정부 부담은 중앙정부와 지방정부 부담, 민간 부담은 학부모와 법인 부담을 합산한 것임.

2) 고등교육기관에는 전문대, 교육대학 및 대학(교) 등이 포함됨.

❖ 교육세 구조

과 세 표 준	세율(%)	비 고
국 세 분		
금융·보험업자의 수익금액	0.5	취발유, 경유에 대한 특별소비세액은 제외. 단 등유의 경우는 15%로 하되, 1996. 7. 1부터 2000년까지 부과
특별소비세액	30	1996. 7. 1부터 2000년까지 부과
교통세액	15	단, 세율이 80% 이상인 주류에 대하여는 30%(소주는 1995. 1. 1부터 시행)
주세액	10	
지방세분		
등록세액	20	
경주마권세액	50	1996. 7. 1부터 50%로 하되, 2001년부터는 20%로 환원
균등할 주민세액	10	인구 50만 명 이상의 도시는 25%
재산세액	20	
종합토지세액	20	
자동차세액	30	
담배소비세액	40	1996. 7. 1부터 2000년까지 부과

* 자료 : 한국교원단체총연합회, 『'98 당면교육정책 개선방안』, 1998, p. 70.

❖ 가상대학 운영 현황

가상대학(프로젝트)명	참 여 기 관
열린 사이버 대학	고려대, 성균관대 등 11개 대학 시범 컨소시엄
가상대학프로그램	서울대 등 5개 시범기관
부울가상대학	동명정보대학 등 4개 시범대학
대학가상교육연합	연세대 등 22개 대학

* 자료 : 한국교원단체총연합회, 『'98 당면교육정책 개선방안』, 1998, p. 52.

해외 고등교육의 지표

❖ 미국 고등교육기관의 학생 등록 현황(1996)

〈성별·기관별 학생 현황〉			〈인종별·국적별 학생 현황〉		
구 분	등록인원 (천 명)	전년 대비 증감(%)	구 분	등록인원 (천 명)	전년 대비 증감(%)
총인원	14,300.3	+0.3	아메리카 인디언	134.0	+2.1
남성	6,344.0	0.0	남성	55.7	+1.6
여성	7,956.3	+0.5	여성	78.2	+2.2
4년제	8,802.8	+0.4	아시아계 미국인	823.6	+3.3
2년제	5,497.4	+0.1	남성	403.6	+2.6
공공기관(public)	11,090.2	0.0	여성	420.0	+3.9
비영리 사설 기관 (private non-profit)	2,940.6	+0.4	흑인	1,499.4	+1.7
사설 기관 (private for profit)	269.5	+12.1	남성	563.6	+1.4
학부(undergraduate)	12,259.4	+0.2	여성	935.8	+2.0
대학원(graduate)	1,743.1	+0.6	라틴 아메리칸	1,152.2	+5.3
전문과정: 법학 등 (professional)	297.7	0.0	남성	501.3	+4.4
전일제 등록 학생	8,213.5	+1.0	여성	650.9	+6.1
시간제 등록 학생	6,086.8	-0.8	백인	10,226.0	-0.8
			남성	4,553.0	-0.8
			여성	5,673.1	-0.8
			외국인	464.9	+2.3
			남성	266.7	+0.9
			여성	198.2	+4.3

자료 : *The Chronicle of Higher Education*, June 5, 1998.

○ 1996년 기준으로 미국내 소수민족의 고등교육기관 등록인원은 전체의 26.1%인 3,609,300명으로, 전년 대비 3.2%가 증가했다.

○ 이러한 증가율은 1990년대 초의 9.1%의 증가율에 비해 현저히 낮은 수치이며, 1997년의 현황도 이와 비슷할 것으로 예상된다.

○ 소수 민족별 등록 현황을 보면, 라틴 아메리칸의 등록인원 증가율이 기타 소수민족

에 비해 높게(5.3%) 나타나며, 남성에 비해 여성의 등록 증가율이 전반적으로 높다.

○ 6개 주(Alaska, Connecticut, Maine, New Hampshire, New Jersey, Vermont)의 고등교육기관 등록인원 중 33.3%는 다른 주에 소재한 고등교육기관에 등록한 것으로 나타났다.

○ 등록인원의 남녀 구성비를 살펴보면, 전일제 학생 중 여성의 비율이 54%로 나타났다.

〈참고〉 국내 고등교육기관의 재학생 추이

(단위: 명)

연도	전문대학		교육대학		대 학		대 학 원	
	재학생	전년대비 증감	재학생	전년대비 증감	재학생	전년대비 증감	재학생	전년대비 증감
1993	456,227	-	17,158	-	1,092,464	-	103,974	-
1994	506,806	+50,579	18,291	+1,133	1,132,437	+39,973	109,983	+6,009
1995	569,820	+63,014	19,650	+1,359	1,187,735	+55,298	112,728	+2,745
1996	642,697	+72,877	20,439	+789	1,266,876	+79,141	126,358	+13,630
1997	724,741	+82,044	20,948	+509	1,368,461	+101,585	151,358	+25,000

* 자료: 교육부, 『교육통계연보』, 각 연도.

❖ 영국 고등교육기관의 인종별 교직원 분포 현황

구 분	교수(%)	직원(%)
여성		
흑인	0	1.2
아시아계	0.6	3.6
백인	98.6	93.3
기타	0.8	1.8
남성		
흑인	0.2	1.1
아시아계	1.4	5.0
백인	97.2	91.9
기타	1.1	2.0

자료: THES, June 5, 1998, vol. 1,335.

○ 교수 및 직원의 인종별 구성비를 보면 전체적으로 백인의 비율이 가장 높다.

○ 아시아계의 비율은 다른 인종에 비해 높은 편이다.

○ 교수 및 직원 분포에서 흑인의 비율이 가장 낮고, 특히 흑인 여성 교수는 거의 없다.

○ 전체 교수 중 여교수의 비율은 8.8%이며, 직원 중 여직원의 비율은 35.3%이다.

2. 회원대학 소식

- ☒ 가톨릭대 부설 기관인 춘의종합사회복지관은 부천시 자원봉사센터와 함께 5월 23일 부천시민회관에서 '98 부천시 청소년 자원봉사문화제를 개최하였다.
- ☒ 강원대는 2006년까지 춘천시 소재 대학 연합팀 1백여 평에 자연환경 연구와 생태관광을 위한 연구공원을 조성한다.
- ☒ 건국대 사회교육원은 6월 28일 일요대학 졸업식을 거행하였다. 일요대학은 17개국 238명의 외국인 근로자를 대상으로 운영되었다.
- ☒ 경기대는 행정대학원에 7월 1일부터 '경매·공매 부동산 재테크 교육과정'을 신설하였다.
- ☒ 경남대는 6월 28, 29일에 “전환기 북한의 정책적 선택”을 주제로 북한대학원 개원 기념 세미나를 개최하였다.
- ☒ 경북대 박찬석 총장이 제14대 총장으로 재선출되었다.
- ☒ 경산대 제13대 총장에 이용원 전 교육부 차관이 선출되었다.
- ☒ 경상대는 농대 학생들로 구성된 서비스 전문요원을 선발, 6월 26일 발대식을 갖고 7월부터 농민대상 집중교육 프로그램을 시작하였다.
- ☒ 경일대 이호태 총장은 6월 30일 대구·경북 지역 총장협의회 회장으로 선출되었다.
- ☒ 경희대는 6월 8~9일 이틀간 “새로운 대학 경영”을 주제로 ‘세계대학 부총장회의’를 개최했다. 우리나라를 비롯한 미국, 일본, 호주 등 4개국 대학의 부총장들이 참가한 이날 세미나에서는 외국 대학의 구조조정 사례와 발전기금 조성 방안, 대학의 기업 경영 등 대학 발전 방안들이 논의되었다.
- ☒ 고려대 한국사학과 김정배 교수가 제14대 총장으로 선출되었다.
- ☒ 공주대 화학교육과 오재직 교수가 제3대 총장으로 임명되었다.
- ☒ 광신대는 6월 29일부터 ‘중국 선교 현장 실습’을 실시한다.
- ☒ 광운대는 1,600여 평의 아이스링크를 완공하였고 이곳을 연중 무휴로 시민들에게 개방하기로 하였다.
- ☒ 광주교육대는 '99학년도 입학전형부터 졸업 후 낙도 근무를 희망하는 사람에 한해 추천 입학 및 우선임용의 혜택을 주기로 하였다.
- ☒ 군산대 학생 70여 명은 6월 26일부터 30일까지 군산시 옥산면 일대에서 바닷가 쓰레기 청소와 그물 손질 등 ‘바다 살리기 운동’을 실시하였다.
- ☒ 대구예술대는 경상북도 후원으로 ‘제1회 경상북도 청소년 예술 실기대회’를 개최하였다.
- ☒ 대전대 한의학과 교수와 학생들은 8월초 충남 논산에서 의료 봉사활동을 실시한다.
- ☒ 대전산업대 교수, 학생, 100여 명은 7월 1일부터 4일까지 충남 보령에서 ‘갯벌 오염 방지를 위한 봉사활동’을 실시하였다.
- ☒ 동국대는 영국 에시더 대학과 교육 및 연구 분야 상호협력 증진을 위한 협약을 체결하였다.

- ☒ 동덕여대는 7월 8일 교직원 및 학생의 복지 후생을 위해 제주도에 '제주연수원'을 개원 하였다.
- ☒ 동의대는 6월 24일 부산문화방송과 방송 및 홍보 관련 전문가 양성을 위한 방송 아카데미 설립 협약을 체결하였다.
- ☒ 명지대는 2000년 가상대학 설립을 위한 계획수립에 착수하였다.
- ☒ 부경대 학생 100여 명은 7월부터 2개월간 고리 원자력 발전소 지역에서 '원자력 계몽운동'을 실시한다.
- ☒ 부산대는 '대학생 벤처창업 육성을 위한 창업지원기구'를 설치하고 교수 60명을 기술자문으로 위촉하였다.
- ☒ 삼척대 토목공학과 장태연 교수가 제2대 총장으로 임명되었다.
- ☒ 서강대는 6월 29일부터 시카고 로올라 대학과 공동으로 하계대학을 개설하였다.
- ☒ 서울대는 6월 23일부터 '환태평양지역 대학연합 총장회의'를 개최하고 환태평양 지역의 공동발전을 위한 방안을 협의하였다.
- ☒ 서울산업대는 종합정보통신망 구축을 완료하고 재택 수업 및 사이버 강좌를 실시할 예정이다.
- ☒ 서울시립대는 6월 28일 "도시경쟁력과 지속 가능한 발전-동아시아 대도시의 미래"를 주제로 도시과학 국제 심포지엄을 개최하였다.
- ☒ 서울신학대는 6월 26일 동경성서학원과 자매결연 협약을 체결하였다.
- ☒ 성균관대는 오는 9월 건학기념일에 건학 600주년을 기념하는 『성균관대 6백년사』를 발간할 예정이다.
- ☒ 숙명여대는 교수와 학생 간의 문화 격차를 줄이기 위해 교수 재교육 프로그램 '청년문화 따라잡기 교수 포럼'을 운영하고 있다.
- ☒ 순천향대는 개교 20주년 기념 학술 행사의 일환으로 국내에서는 유일한 반도체 청정 분야의 학술 심포지엄을 개최하였다.
- ☒ 송실대 통일정책 대학원은 6월 12일 "한반도 통일을 위한 새로운 패러다임의 모색"을 주제로 안보정책 세미나를 개최하였다.
- ☒ 아주대 사회진출 지원팀은 6월 22일부터 3일간 "98 진로 준비의 날" 행사를 실시하였다.
- ☒ 인동대는 7월 1일부터 외국인 학생을 대상으로 '신토불이 어학연수'를 실시한다.
- ☒ 여수대는 새로 조성하고 있는 여수시 둔덕동 캠퍼스에 중앙도서관을 완공하고, 7월 14일 준공식을 가졌다.
- ☒ 연세대는 6월 25일 일본 도쿄대와 학술 교류 협정을 체결하였다. 또한 경제대학원에 '연세 글로벌 리더십 과정'을 개설하였다.
- ☒ 영남대는 6월 26일 산·학·연·관 협력 모델인 '재단법인 경북 테크노파크'를 창립하였다.
- ☒ 원광대는 7월~8월을 '우수학생 특별 유치기간'으로 설정하여 편입생 및 신입생을 대상으로 대학 홍보 활동을 실시한다. 또한 '99년까지 대학 이미지 통합(UI) 작업을 추진한다.
- ☒ 이화여대는 7월 7일 전문직업개발원에 '국

제회의 전문가 과정'을 신설하였다.

☒ 인하대 사회교육원은 6월 20일부터 7월 11일까지 실직자를 대상으로 '평생설계과정'을 무료로 운용하였다.

☒ 전남대 생명공학연구소는 6월 27일 '동물생명공학 분야의 연구동향'을 주제로 국제심포지엄을 개최하였다. 또한 경영대학원은 오는 2학기부터 전남 완도에 경영자과정 프로그램을 개설한다.

☒ 전북대 교육학과 신철순 교수가 제13대 총장으로 선출되었다.

☒ 전주교육대 수학교육과 최순만 교수가 제3대 총장으로 선출되었다.

☒ 전주대는 7~8월 동안 '우수학생 유치를 위한 대학 홍보활동'을 실시한다.

☒ 제주대는 제주지방 중소기업청으로부터 '창업보육센터'로 지정되었다.

☒ 중앙대는 오는 2학기에 사회가 필요로 하는 인재상과 직장에서의 에티켓 등을 가르치는 '직업세계'를 개설하였다. 또 이·공 계열의 경우 저학년때부터 자격증 시험에 도움이 되는 전공필수과목을 수강할 수 있도록 하였다.

☒ 진주교육대는 6월 12일 경상남도 교육청과 상호협력 및 교류에 관한 협정을 체결하였다.

☒ 창원대는 2학기부터 전 교과목에 걸쳐 전면적인 강의평가제를 실시한다.

☒ 춘천교육대가 지난해 2학기부터 실시한 '협력교수제도'가 강원도내 초등학교로부터 커다란 호응을 받으며 정착단계에 들어갔다.

☒ 충남대는 7월 1일부터 컴퓨터 그래픽 디자인 과정 등 6개 과정의 실업자 교육훈련을 실시하고 있다.

☒ 충북대 도서관은 7월 3일부터 4일까지 국·공립대학 도서관장 및 중견실무자 120여 명이 참석한 가운데 제 50차 국·공립대학 도서관협의회 총회를 개최하였다.

☒ 포천중문의과대는 7월 6일 '강남 차 한방병원'을 개원하였다.

☒ 한국교원대는 중국 화동사범대학과 학술교류협정을 체결하였다.

☒ 한국기술교육대는 6월 27일부터 30일까지 학생 60여 명이 참가한 가운데 하계 농촌 기술봉사 활동을 실시하였다.

☒ 한국외국어대 외국어연수평가원은 7월 27일부터 일반 시민을 대상으로 '외국어 회화 연수 코스'를 개설하였다.

☒ 한림대 법학과 학생들은 지방검찰청, 지역법무사와 함께 7월 15일부터 춘천, 화천, 홍천 지역에서 법률상담 활동을 실시하였다.

☒ 한세대는 6월 26일 교직원 봉사단, 학부모 봉사단, 학생 봉사단으로 구성된 '한세사회봉사단'을 창설하고 2학기부터 봉사활동을 학점으로 인정할 예정이다.

☒ 한양대 국제어학원은 6월 25일부터 어문학사 학위 이상 소지자를 대상으로 '외국인을 위한 한국어 교사 연수과정'을 운영한다.

☒ 호남대는 개교 20주년을 기념하여 정보통신 특성화 대학으로의 발전 계획을 수립하였다.

박사학위 논문 목록(상)

—1998년 2월 취득—

◇... 이 자료는 전국 62개 대학이 1998년 2월중에 수여한
인문·사회계열 박사학위 논문 중에서 교육학·법학·행정학·철
학·신학·정치학 분야의 논문 목록을 정리한 것이다. 이 자료를
보내준 대학 담당자에게 감사드린다. 편집자 ...◇

교육학 : 99명

대 학 성 명	논 문 제 목
강 원 대 권 성 아	홍익인간 사상과 민족 통일 교육
박 동 현	삶의 실재와 교육과정 통합
전 국 대 남 미 숙	초등학생의 진로 자아 효능감과 관련 변인과의 관계 연구
권 창 길	유치원 교사의 교육신념과 유아의 발달수준과의 관계
이 희 자	현실상담요법에 의한 초등학교의 진로교육 효과에 관한 연구
경 북 대 진 미 숙	도덕 교육에서 판단과 행위 문제
박 창 언	법적 규제에 의한 교육과정 및 교과서 연구
최 석 민	비판적 사고이념의 분석과 그 교육적 정당화
경 상 대 김 회 용	플라톤의 『메논』에 나타난 교수 연구
박 보 영	기초 탐구교과의 스킵프와 시퀀스 결정근거에 관한 연구
계 명 대 김 덕 건	Scaffolding 유형과 집단형태가 유아의 ZPD 이행수준에 미치는 효과
이 경 혜	중년 기혼 여성의 역할적응과 자아정체감 형성과의 관계
전 중 국	집단상담과정에서 대인관계 태도와 자기검색 수준이 성장촉진 요인에 미치는 효과
고 려 대 원 효 현	교사의 교수 수행평가 영역 및 요소의 분석
이 나 현	'배려'의 윤리적 관점에서 분석한 도덕 판단 지향성 연구
홍 영 란	기업교육기관 평가에 관한 탐색적 연구
김 명 화	학습자의 인지진단 방법에 관한 연구
단 국 대 유 덕 준	퇴계 교육사상 연구
윤 미 란	한국 대학 평생교육에 관한 연구

대 학 성 명		논 문 제 목
대구효성 가톨릭대	정 길 영	Dewey의 미적 경험과 교육에 관한 연구
	차 춘 희	협력학습이 취학전 아동의 조망수용 능력, 반성적 사고 및 적응에 미치는 영향
동 국 대	이 재 옥	학교교육에서의 성 불평등에 관한 연구
	김 종 순	경제성장에 따른 농촌지역의 변화 : 경상남도 고성군을 중심으로
	이 경 자	한국 온천관광 목적지의 수명 주기
	정 해 숙	대학의 성별 구성이 여학생의 교육경험 및 교육적 결과에 미치는 영향 분석
	허 태 진	교육정책과정의 이익대표체제 변화에 관한 연구 : 교육자치제 입법과정에서 교원단체의 이익투입활동을 중심으로
	심 연 미	한국 대학교육 개혁의 정치·사회적 맥락에 관한 연구 : 국가·시장·대학의 관계를 중심으로
	조 금 주	한국 학교교육 통제구조의 변화에 관한 연구 : 학교운영위원회를 중심으로
동 아 대	이 석 경	학교장의 변혁지향적 지도성과 학교경영 효과와의 관계
	김 영 숙	유아의 자아존중감에 영향주는 가정환경의 제변인
	이 정 희	연령, 성 및 사회적 지지 지각에 따른 청년기 거짓자아 행동 연구
	이 상 훈	가족지향 집단상담이 대학생의 개인성장과 가족 기능성에 미치는 효과
	권 기	집단보상 유무, 집단구성 유형 및 학습자의 선행학습 수준에 따른 협동 학습의 효과
부 산 대	이 상 현	F. Holderlin 애국주의 사상의 인식론적 체계와 그 교육학적 접근
	김 신 곤	교육과정과 수업의 일원적 체제모형 연구
	최 무 덕	복합기능과 직업적 성격 유형에 의한 육군장교 병과 분류방법의 탐색
	박 수 경	ARCS 전략을 적용한 구성주의적 수업이 과학개념 획득과 동기유발에 미치는 효과
서 울 대	황 을 호	한국 농촌에서의 교회중심 지역사회개발 가능성 탐색
	안 강 현	전문대학 학생들의 직업가치관 유형에 관한 연구
	심 규 장	역사인식론의 교육학적 함의 : 콜링우드와 오우크쇼트
	박 성 정	고등교육의 국가규제 변화에 관한 연구
	구 자 경	내담자의 분노에 대한 상담자의 반응
	김 미 량	하이퍼텍스트 학습체제에서의 상호작용 증진전략 연구
	나 일 수	르네상스 인문학의 성격과 한계
	엄 태 동	교육적 인식론 연구 : 키에르케고르와 플라니의 교화적 방법에 대한 교육학적 고찰
	김 동 석	'새대학입학전형제도'에 내포된 정책주장의 논리적 분석
	시마 아쓰코	한국과 일본에서의 상대국 교육연구 분석
	김 광 민	교육이론으로서의 지늘의 불교 수행이론 : 교육인식론적 관점
	송 현 정	한국어의 호응 관계에 대한 국어교육적 연구
	이 도 영	언어 사용 영역의 내용 체계에 대한 연구
	백 경 숙	영어와 한국어에 있어서의 칭찬 및 응답 화행에 대한 교차문화적 연구

대학	성명	논문제목
서울대	유말희	목표언어 배제상황에서의 프랑스어 교육학 이론과 실제
	이병호	포스트모던 다원주의와 사회과 교육: 정의와 연대성을 위한 교육
	장승희	다산 정약용의 도덕적 자율성에 관한 연구
	박찬석	한국의 통일교육 변천에 관한 연구
	송상현	수학 영재성 측정과 판별에 관한 연구
	심규철	제1부 한국에 있어 세포성 점균의 출현과 분포 제2부 중학교 학생과 교사의 생물 영역에 대한 흥미 조사 연구
	주기찬	자전차 페달링 방식이 하지근의 동원과 에너지 대사에 미치는 효과
	이건범	초·고등, 대학교 투수의 빠른 오버암 피칭 동작에 대한 운동학적 분석
	조순묵	수업반성을 통한 초등교사의 체육교수활동 변화
	김정수	탁구선수를 위한 정신훈련 프로그램 개발 및 적용 연구
	이병근	초·중학생의 임계강도와 임계강도 운동중의 에너지 대사와 근전도 반응
	나귀수	증명의 본질과 지도 실제의 분석: 중학교 기하 단원을 중심으로
	임재훈	플라톤의 수학교육 철학 연구
	정현철	항아리 형태 젊은 초신성 잔해의 동력학
	오원근	비일상적 상황의 무중력과 상대성이 도입된 구조화된 대비활동을 통한 중학생의 힘과 운동 개념 변화
	여성희	초·중등학교 교과서에 제시된 식물 학습 내용의 연계성 분석
성균관대	김길룡	지식사회에 대비한 교육행정직 능력개발의 방향탐색 연구
세종대	박제일	수행중심의 기업교육체계 개발을 위한 조직요인의 분석
숙명여대	심홍섭	상담자 발달수준 평가에 관한 연구
연세대	박용석	니일에 있어서 자유와 자율의 개념에 관한 연구
	오춘희	요한 아모스 코메니우스에 관한 전기적 연구
	정선이	경성제국대학의 성격 연구
	정환규	미 군정기 국립 서울대학교 설립에 관한 연구
인하대	최기만	학교경영 혁신을 위한 총체적 질관리 모형 개발
전북대	유평수	교사의 학교 의사결정 참여와 만족
중앙대	최주열	대학확장론에 따른 대학부설 사회교육기관 운영의 방향 탐색
충남대	김해영	성인교육에서 자기주도학습 준비도와 성격유형 및 귀인양식이 학업성취도에 미치는 영향
한국교원대	윤현영	상담교사와 일반교사의 공감능력과 공감반응 수준의 비교 연구
	황학영	목표지향성과 귀인 피드백이 동기유발요인과 학업성취도에 미치는 효과
	김석수	학습효과 결정요인과 학업성취도와의 관계
	신현국	세계교육 목표 및 내용선정 연구
	신현락	한국 현대시의 자연관 연구: 한용운, 신석정, 조지훈을 중심으로
	최종금	1930년대 한국시의 고향의식 연구: 백석, 이용학, 오장환을 중심으로
	변우복	「전우치전」 연구
이상구	학습자 중심 문학 교육 방안 연구	

대 학 성 명	논 문 제 목	
한국교원대	노 인 숙	면담 최익현 한시 연구
	권 승 혁	토의식 도덕수업 모형의 적용이 아동의 도덕성 발달에 미치는 영향
	서 임 수	자유주의적 덕을 통한 민주시민 교육에 관한 연구
	최 인 선	한국 철불 연구
	전 태 식	수업전략과 학습자 특성이 삼투개념의 이해에 미치는 영향
	오 창 호	한국 춘란에서 분리한 난균근균의 난 생장효과에 대한 연구
	이 항 로	과학탐구능력과 개념 이해도가 대학수학능력시험 지구과학 문제해결에 미치는 영향
한 양 대	최 돈 민	교육정책 결정 및 추진 과정에서의 사회적 이해 관계 분석: 고교 평준화 정책을 중심으로
	정 기 수	변혁적 리더십과 부하의 혁신의식이 조직시민행동에 미치는 영향
	장 동 원	기업조직에서 내외동기의 결정요인과 그 효과
	서 영 곤	사이버 교육환경 구축을 위한 통합 원격교육시스템(DLS) 개발에 관한 연구: 시스템 설계와 평가를 중심으로
	김 종 표	국내 기업의 교수설계모델(ID Model) 유형화에 관한 연구
홍 익 대	김 찬 수	평생학습 이념실현을 위한 지역사회학교의 방향 모색에 관한 연구

법학 : 58명

대 학 성 명	논 문 제 목	
건 국 대	조 석 룰	일본의 단체협약 법리에 관한 연구
경 기 대	안 성 조	북한 외국인투자 기업법의 체계론적 연구
경 북 대	이 윤 철	동북아해역 환경보호를 위한 국제법적 대응방안
	염 규 석	공동저당
경 성 대	이 창 상	주택임차인 보호에 관한 연구
	조 영 탁	동양사상의 시각에서 본 현대 헌법 연구
경 회 대	박 성 욱	국제법상 수중문화유산 보호제도에 관한 연구
	안 경 훈	해상 테러리즘에 관한 연구: 1988년 로마협약을 중심으로
	정 연 철	국제법상 독도의 영유권과 섬으로서의 지위에 관한 연구
	이 재 정	계약의 효력근거와 계약자유의 제한에 관한 연구: 독일과 미국에서의 논의를 중심으로
	김 영 조	행정조사에 관한 연구: 특히 세무조사의 법적 문제를 중심으로
고 려 대	오 경 식	헌법상 음란의 법리에 관한 연구: 미국의 판례를 중심으로
	장 태 환	親生否認의 訴에 관한 연구
	김 원 오	상표보호의 국제적 규범체계와 그 동향에 관한 연구
	함 영 주	집단소송에 관한 연구
	김 제 완	빌라도 총독의 재판관할권에 대한 법사학적 연구

대 학 성 명	논 문 제 목	
고 려 대 이 호 열	WTO 체제하의 저작권 대책	
국 민 대 박 신	사회간접자본시설 민영화의 법적 한계에 관한 연구	
단 국 대 김 태 진	헌법상의 교육권에 관한 연구	
	WTO와 국제환경협약상의 무역제한 조항에 관한 연구	
동 국 대 윤 광 회	파견근로의 법리에 관한 연구 : 입법론을 중심으로	
	통일에 따른 한국경찰기구 통합모형에 관한 연구	
동 아 대 김 덕 태	위자료 제도에 관한 비교법적 연구	
	통일독일에 있어서 불법청산에 관한 공법적 연구 : 국가공안부 문서관리청을 중심으로	
부 산 대 김 민 훈	세법상 납세자의 지위에 관한 연구 : 미국의 신고납세제도를 중심으로	
	기업통합에 따른 종속회사의 소수주주 보호에 관한 연구	
	형사소송에서 택일적 인정 : 독일의 논의를 중심으로	
서 울 대 경 건	정보공개청구제도에 관한 연구 : 일반 행정법리론 체계와의 관련에서	
	주식회사 지배주주의 법적 책임에 관한 연구 : 사실상 이사의 법리를 중심으로	
	박 승 룡	재벌의 구조개편에 관한 법적 연구 : 재벌 총수의 지배력 해소 방안을 중심으로
	장 덕 조	재보험에 관한 연구 : 재보험 관계자의 법적 지위를 중심으로
	백 윤 철	프랑스 지방분권에 관한 연구
성 균 관 대 김 순 석	특허권의 국제적 보호에 관한 연구	
송 실 대 위 성 종	노동시간의 법적 규제에 관한 연구	
연 세 대 김 기 진	지방자치단체에 대한 국가의 행정적 관여에 관한 법적 연구	
	김 두 진	시장지배적 지위의 남용에 대한 법적규제에 관한 연구
	민 은 주	정보통신혁명에 따른 저작권관련 국제협약의 최근 동향과 우리의 과제
	박 찬 우	어음·수표의 이득상환청구권에 관한 연구
	장 현 옥	부동산 신탁에 관한 연구
	전 경 운	독일의 환경침해 책임에 관한 연구
영 남 대 박 종 규	형법학상 의사자유론에 관한 연구	
진 북 대 반 홍 식	재판의 분쟁해결제도에 관한 연구	
조 선 대 이 승 채	타인에 의한 어음(수표) 행위에 관한 연구	
	이 만 중	위법한 명령에 의한 행위의 형사책임
	윤 현 정	집합건물의 구분소유에 관한 법적 연구
중 앙 대 김 인 철	예산제도에 관한 연구	
청 주 대 정 광 정	도로하자 책임에 관한 연구	
	김 덕 용	장기이식에 관한 형사법적 연구
	류 인 창	약물 범죄에 관한 고찰 : 규제법규의 국내적, 국제적 문제를 중심으로
	장 시 원	양도담보의 법리적 연구
	송 형 래	효와 친자간의 권리 의무에 관한 상관적 연구

대 학 성 명	논 문 제 목
충 남 대 김 상 진	통일독일기본법의 개정과 직접민주제 도입 논의에 관한 연구
성 영 모	범죄자의 사회내 처우에 관한 연구
한 국 의 대 고 재 종	미국 통일상법전상 리스계약에 관한 연구
한국해양대 전 정 충	A study on Legal Theory of Salvage : International Salvage Convention and Chinese Maritime Code
한 양 대 정 동 기	사회봉사명령제도의 연구
손 영 화	주요 외국 경쟁법의 역외적용과 그 대응에 관한 연구
이 광 진	헌법상 언론의 내부적 자유에 관한 연구 : 독일의 이론을 중심으로

행정학 : 54명

대 학 성 명	논 문 제 목
강 원 대 엄 재 석	한국 최저임금제의 도입·운영과정분석과 정책방향
류 혜 연	재정지표분석을 통한 지방자치단체의 재정진단에 관한 연구
전 국 대 부 형 근	도농통합의 효과에 관한 연구
경 희 대 윤 재 풍	도시 치안정책 수요결정 요인에 관한 연구
조 용 석	행정구역 개편 요인에 관한 연구
김 장 대	청소년비행의 원인과 정책 대안에 관한 연구
황 운 철	장애인 재활 서비스 정책 개선방안에 관한 연구
이 인 수	정부간 갈등 해결방안에 관한 연구 : 환경문제를 중심으로
황 재 영	지방자치단체간의 갈등관리에 관한 연구 : 상수원 갈등사례를 중심으로
고 려 대 이 현 수	지방자치단체의 혁신에 관한 연구
김 태 호	정보화지원사업 공모과제 선정모형에 관한 연구
광 운 대 조 병 일	한국 지방세 정보체제화에 관한 연구
국 민 대 김 공 박	재산보유세과표의 공평성에 관한 연구
김 구 현	지방자치 경영에 있어 제3섹터에 관한 연구
단 국 대 최 창 행	옴부즈만의 한국적 모형개발에 관한 연구
김 중 양	한국 관료체제의 개방모형에 관한 연구
남 정 집	한국 행정정보 관리체계의 활용방안에 관한 연구
오 수 숙	한국의 근로여성 복지정책에 대한 연구
대 구 대 김 대 질	지방재정 확충을 위한 자치부권제도에 관한 연구
이 종 서	분단국의 통일전후기 사회통합에 관한 연구
대 전 대 장 성 우	한국 교회의 분석 : 체계이론적 접근
동 국 대 박 미 옥	도시 폐기물 정책의 집행에 관한 연구 : 수원시 종량제의 운영사례를 중심으로
서 원 식	남북한 경제통합정책에 관한 연구
명 지 대 조 창 연	한국 지방자치단체의 자주조직망에 관한 연구

대 학	성 명	논 문 제 목
부 산 대	이 원 일	민관 공동출자 법인의 형태별 특성에 관한 연구
	서 정 훈	지방재정조정제도의 재정적·정치적 효과에 관한 연구
	이 회 태	준공공부문 조직의 공공서비스 성과 영향요인 분석
	장 중 탁	사회복지관의 효율적 운영을 위한 정보체계의 성공모형 개발
서 울 대	김 옥 회	한국·일본·미국의 재가노인 복지 정책과정 연구
	최 창 호	국내 지역간 공로화물운송에 대한 행태적 수단선택모형의 개발
	정 용 남	사법 개혁과정에서의 정책 네트워크 연구
	장 명 주	행정·정보화 측정 및 요인에 관한 연구
서울시립대	사 공 영 호	가부장적 행정문화와 규제관료의 포획에 관한 연구
	임 보 영	규제완화과정에 있어서의 규제기관과 관료의 행태에 관한 연구
	한 세 익	정책결정과 집행간 연계성에 관한 연구
	최 정 석	공단의 산업공생에 관한 산업생태학적 연구
성 균 관 대	주 동 일	자료포락분석에 의한 지방공기업의 효율성 평가에 관한 연구
	조 은 경	공공서비스에 대한 주민평가에 관한 연구
연 세 대	조 기 안	미군정기 정치행정체제의 구조 분석:조직, 법령 및 자원을 중심으로
	김 영 춘	관세행정정보체제의 위험관리에 관한 연구
	강 운 원	정부 입법 과정과 헌법인식에 관한 연구
	우 혜 영	미국 통상정책 결정과정에서 이익집단의 로비활동 분석: '1988년 종합무역법' 슈퍼301조 제정 사례를 중심으로
원 광 대	박 종 흡	국정감사 성과의 영향요인 분석: 국회의원의 인식 조사
	박 충 훈	재정분권화 정도가 지방자치단체의 재정규모에 미치는 영향 분석
	조 성 호	한국 대외경제정책의 결정요인에 관한 연구: 수출지원 금융정책을 중심으로
	차 미 숙	지역산업구조 변화에 따른 지방재정 효과 분석
진 주 대	최 수 만	광역 자치정부의 최고정책결정자 정보시스템(PEIS) 구축에 관한 연구
	윤 회 중	한국 경찰공무원의 근무성적평정에 관한 연구: 인지과정접근법에 입각한 실증적 분석
중 앙 대	유 영 현	경찰공무원의 스트레스에 관한 연구: 스트레스 완충요인을 중심으로
	소 광 섭	공무원 조직몰입에 관한 실증 분석
청 주 대	김 종 미	중국의 개혁·개방화와 외자기업규제에 관한 연구
	임 성 식	직무 스트레스 요인과 지방공무원의 직무 만족간의 관계에 관한 연구
충 남 대	곽 영 환	리더십 유형과 조직효과성의 관계에 관한 연구: 충청북도 지방자치단체의 중간관리층을 중심으로
	심 재 권	정책변동으로서의 공기업 민영화정책: 통신사업 민영화정책을 중심으로

철학 : 35명

대 학 성 명	논 문 제 목
경 북 대 강 동 수	Husserl의 자아개념
고 려 대 황 설 중	퀴론주의와 사변철학
대 구 대 한 영 란	만성정신장애인의 삶의 질 요인에 관한 연구
동 국 대 김 병 환	원효의 금강삼매경론 연구 : 관행을 중심으로
	박 상 수
	용수의 화엄사상 연구
	김 은 희
	四明知禮의 天台淨土觀 연구 : 「觀無量壽經疏妙宗鈔」 중심으로
	정 준 기
	心王心所說의 변천상에서 본 二障 연구
	고 영 섭
	文雅 圓測과 그 교학 연구
동 아 대 강 손 근	플라톤 미학에 있어서 '미메시스'에 관한 연구
	정 철 호
	원효의 정토신앙과 사상에 관한 연구 : 「무량수경종요」를 중심으로
	임 성 택
	현대신학에 있어서 헤겔적 유희신론의 가능성에 관한 연구
성 균 관 대 이 장 용	John Dewey의 도덕교육론 연구 : 목적론과 사회화의 원리를 중심으로
	조 현 숙
	순자의 諸子批判에 관한 연구 : 순자의 목자 비판을 중심으로
	황 희 경
	馮友蘭 철학사상에 관한 연구 : 그 의인성과 합리화를 중심으로
	최 분 형
	중국 고대의 신개념에 관한 연구
	유 홍 준
	조선 후기 화론 연구 : 전신론과 사실론을 중심으로
	박 재 희
	황노도가에 관한 연구 : 황노도가의 정치철학을 중심으로
	박 승 익
	후설의 학문이론에 대한 연구 : 순수 다양체론을 통해 본 선험 현상학
연 세 대 김 귀 통	파르메니데스의 동일성 논리와 소크라테스의 논박법에 관한 연구
	김 은 중
	플라톤 이데아의 실재성 비판
	박 경 자
	라이프니츠의 실재성 논증 : 과생적 실재성을 통한 심신 문제의 해소
	장 동 우
	다산 예학의 연구 : '의례', '상복'과 '상례사천', '상기별'의 비교
영 남 대 김 만 겸	장자 철학의 자아관
	이 태 우
	하버마스의 비판적 해석학에서 상호이해의 문제
	이 상 린
	주자학의 한국적 수용과 전개 : 무극태극논변·사칠논변·인물성동이논변을 중심으로
원 광 대 김 성 장	소태산의 일원주의와 S. Radhakrishnan의 보편종교 : 종교의 보편성과 회통의 관점에서
	하 정 남
	한국 신종교의 남녀평등사상에 관한 연구 : 소태산의 탈가부장적 종교운동
	손 청 문
	플라톤의 예술사상 연구
전 북 대 윤 혜 진	환경윤리의 근본 원리에 관한 연구
충 남 대 배 용 준	헤겔 변증법의 로고스와 모순 개념
한국정문연	이 만 우
	자기지배의 정신역동에 관한 사회학적 연구 : 정신분열병적 망상을 중심으로
	김 일 한
	현대 마르크스주의의 단절성과 연속성 : 포스트마르크스주의를 중심으로
홍 익 대 이 인 범	유종열의 조선예술론 연구
	김 진 수
	초기 낭만주의 예술 비평론의 미적 근대성

신학 : 8명

대학	성명	논문제목
계명대	이용범	요한복음과 콰란문서의 종말론 비교 연구
목원대	전석범	현대 한국 교회 교역자의 설교에 대한 분석과 평가 및 새로운 전망
연세대	박종숙	370년대 동방 교회의 성령론 발달 과정 연구 : 카이사리아의 바실리우스와 세바스티아의 유스타티우스를 중심으로
장로회신학대	강성열	예언자들의 풍요제의 비판과 거룩한 결혼의 주제
	김예식	인지요법에 기초한 기독교인의 우울증 치유
	박종균	리처드 니버의 문화 유형론과 기독교 대중문화 형성 방안을 위한 연구
	최태영	죽은자의 부활에 대한 연구
총신대	임창일	이사야의 회복사상에 나타난 창조모티프

정치학 : 36명

대학	성명	논문제목
건국대	이재호	J. S. Mill의 정치사상에 관한 연구 : 자유개혁 사상을 중심으로
경남대	조정규	제2공화국 정치체제의 성립과 붕괴에 관한 연구 : 장면의 리더십을 중심으로
	김일영	자산 안팎의 '지방정치론'에 대한 연구
	한재화	한국의 국회의원 겸직제도에 관한 연구
경북대	김홍수	중국개혁시대 중앙정부와 지방정부의 권력관계 : 집권화와 분권화 요인을 중심으로
경희대	임형진	동학과 천도교 청우당의 민족주의 연구
고려대	이현경	독일의 핵포기 선언과 이중 핵외교
	우평균	러시아 민족주의와 소련방의 붕괴
단국대	모세원	동북아 신국제질서와 한반도 안정에 관한 연구 : 주변국의 역할관계를 중심으로
	홍양호	탈냉전시대 북한의 협상행태에 관한 연구
동국대	곽승지	북한의 '우리식 사회주의' 성격에 관한 연구
	장재혁	제3공화국의 베트남 파병 결정과정에 관한 연구 : 대통령과 국회의 상호작용을 중심으로
동아대	신태성	한국 정치자금의 제도화 실태와 개선방안
서강대	조정현	한국 정당체계의 변동 : 1985~1995
	박은홍	발전도상국 공공경제의 정치경제 : 태일랜드 국영기업부문의 변화를 중심으로
	정기영	한국의 민주화와 정당정치에 관한 연구 : 야당의 구조적 성격을 중심으로
서울대	구갑우	유럽연합의 '신자유주의적' 공공정책 : 초국가적 통신정책의 기원·형성·실행
	김갑천	인조조의 정치적 "適實"지향성에 관한 연구 : 화척논쟁을 중심으로

대학	성명	논문제목
서울대	이조영	개신유학의 정치사상 : 민족국가론의 전개를 중심으로
	신동준	先秦 儒家의 정치관과 치본관의 비교연구 : 管仲에 관한 논의를 중심으로
성균관대	정용화	유길준의 정치사상 연구 : 전통에서 근대로의 복합적 이행
	정진홍	맑스주의의 위기와 커뮤니케이션을 통한 문명사적 전환 : 노동과 생산 중심의 문명에서 커뮤니케이션과 교통·교류 중심의 문명으로
	신태섭	상품과 광고의 문화적 성격에 대한 연구
성신여대	조용철	매체기술 발전에 따른 저널리즘 속성 연구 : 전자신문을 중심으로
	지연옥	양계초의 정치개혁론
숙명여대	신희선	북한의 대외개방 정책에 관한 연구
연세대	이화진	방송규제와 시장성과 : 케이블 네트워크 산업의 사례분석
조선대	김태운	탈냉전시대에 북한의 대4강 외교정책과 한반도에 미치는 그 영향에 관한 연구
중앙대	권찬호	한국 당정협조제도에 관한 연구
	나도삼	가상공간(cyberspace)에서의 주체(subject)의 형태변화에 대한 연구
	류영미	한국 텔레비전의 프로그램 편성과 인접효과에 대한 연구
	이원형	상품광고의 논제설정 기능에 관한 실증적 연구
한국외대	김성원	정치사적 관점에서 본 미얀마의 불교와 정치
	박윤형	1840년대 러시아의 정치질서관에 대한 연구
	신재일	사회주의 연방국가에서의 민족분류 연구
	이수형	미국-서유럽 국가들간의 중거리핵무기 논쟁과 NATO의 이중결정